
— 1 —



— 2 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 泉州光良注塑加工厂年产塑料辅料 1000万个建设项目

项目代码 2406-350504-04-01-562577

建设单位联系人 ********* 联系方式 *********

建设地点 泉州市洛江区双阳南山万虹路 121号

地理坐标 （118度 38分 0.208秒，24度 58分 18.27274秒）

国民经济

行业类别

C2929其他塑料

制品制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业 29：53、塑

料制品业 292

建设性质

新建（迁建）

□改建

□扩建

□技术改造

[...]
行）》要求，辖区建设项目挥发性有机物（VOCs）排放总量指标实行全区域 1.2倍调剂管

理，则本项目挥发性有机物（VOCs）总量控制量为。



— 25 —

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目租用闲置厂房作为经营场地，房屋已建成。施工期只需进行简单的设备安装，没

有土建和其他施工，因此施工期对周边环境的影响主要是设备安装时发出的噪声。在设备安

装时加强管理，设备安装过程中应注意轻拿轻放，避免因设备安装不当产生的噪声。经采取

措施后，本项目施工期对周围环境基本不会产生影响。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.1废水

4.1.1水污染源强核算及排放情况

（1）主要水污染源及源强分析

项目用水为生产用水和生活用水。

1）生产用水

冷却水用于机台冷却降温，不直接接触产品。冷却水经由冷却塔循环使用，不外排。根

据建设单位提供资料，冷却塔用水量为 5t，需定期额外补充新鲜用水，补充水量约 2t/a，故

项目生产用水总用水量为 2t/a。项目冷却用水循环使用，定期补充，不外排。

2）生活用水

项目共有工作人员 15人（均不住宿），参照《福建省行业用水定额》（DB35/T772-2023）

并结合泉州市实际情况，不住厂职工用水额按 50L/（人·天）计，按 300天计，则职工生活

用水量为 225t/a（0.75t/d）。

职工生活污水水质简单，污染物负荷量小，主要污染物为 COD、BOD5、氨氮、SS、总

氮、总有机碳、可吸附有机卤化物等。根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

(生态环境部公告 2021年第 24号)的生活源产排污核算系数手册中四区产污系数：折污系数

为 0.85，COD：340mg/L、氨氮：32.6mg/L、总氮：44.8mg/L。因二污普无 BOD5和 SS的产

污系数，因此，BOD5产污系数参照《第一次全国污染源普查城镇生活源产排污系数手册》

中泉州(二区 2类城市)的产污系数，BOD5：177mg/L；SS产污系数参照《建筑中水设计规

范》中规定的数据，SS：260mg/L。职工生活污水排放量按用水量的 85%计，职工生活污水

产生量为 191.25t/a（0.6375t/d）。

项目化粪池的去除率参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》(生态环境部

公告 2021年第 24号)“表 2-2 农村生活污水污染物综合去除率”，COD、氨氮、总氮的去除

率分别为 64%、53%、46%；参照《第一次全国污染源普查城镇生活污染源产排系数手册》

“表 2二区居民生活水、生活垃圾产生和排放系数中的二类”，BOD5去除率 22.6%；参照《村

镇生活污染防治最佳可行技术指南(试行)》(HJ-BAT-9)，SS 去除率 60%~70%。



— 26 —

本项目位于泉州市洛江区双阳南山万虹路 121号，在城东污水处理厂服务范围内。项目

不涉及生产废水排放，经化粪池处理后的生活污水排入城东污水处理厂进一步处理。城东污

水处理厂出水执行城东污水厂设计出水要求。

根据以上分析，本项目污水源强产生量和排放量见表 4-1。

表 4-1 项目生活废水污染物产排情况一览表

项目

源强

产生源强 入网源强 排放源强
污水量
(t/a)浓度

mg/L
总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

浓度
mg/L

总量
t/a

生活

污水

COD

BOD5

SS

氨氮

总氮

（2）废水排放情况

表 4-2 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L）日排放量（t/d） 全厂年排放量（t/a）

1 DW001

COD

BOD5

SS

氨氮

总氮

全厂排放口合计

COD

BOD5

SS

氨氮

总氮

4.1.2废水处理设施情况说明

表 4-3 项目废水产污节点、污染物及污染治理设施一览表

对应产

污环节

名称

污染物

种类

排

放

形

式

污染治理设施

排放口

编号
污染防

治设施

编号

污染治

理设施

工艺

处理能

力
治理效率%

是否为

可行技

术

本项目污染治理设施可行技术参照《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

工业》（HJ1122-2020）“表 A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表”。项

目生活污水处理工艺采用化粪池属于可行技术。

4.1.3废水排放口情况说明



— 27 —

表 4-4 项目废水排放口基本情况表

排放口

编号

排

放

口

名

称

排放

口类

型

排放口地理坐标

排放去

向

排放规

律
执行标准

经度 纬度

4.1.4废水间接排放可行性分析

（1）生活污水依托泉州市洛江区双阳金刚石工具有限公司化粪池处理可行性分析

根据业主提供资料，泉州市洛江区双阳金刚石工具有限公司自有化粪池处理能力约

25m3/d，租户泉州松福木业有限公司排水 135t/a（0.45m3/d），宏智（泉州）机械有限公司

排水 401.94t/a（1.305m3/d），泉州市奥捷工程劳务有限公司排水不高于 750t/a（2.5m3/d），

总处理量约为 4.255m3/d，剩余 20.745m3/d的处理能力，本项目生活污水产生量为 0.6375m3/d，

占化粪池剩余处理能力的 3%，可容纳本项目的生活污水。化粪池的工艺主要为分格沉淀、

厌氧，专门处理生活污水的水质，因此项目生活废水依托泉州市洛江区双阳金刚石工具有限

公司化粪池处理是可行性的。

（2）项目废水排入城东污水处理厂的可行性分析

A.泉州市城东污水处理厂简介

①泉州市城东污水处理厂概况及服务范围

泉州市城东污水处理厂位于泉州市城东片区规划团十号路与滨江路交汇处西南角，由泉

州市孚恩环境工程有限公司运营，建于 2009年，主要服务范围包括《泉州市城东分区市政

工程详细规划》中的城东分区和《泉州市城东-双阳组团洛江新城市政工程规划修编

（2002~2020）》中的万安、双阳街道及河市镇，服务范围内规划城市建设用地 43.28km2，

近期规模服务人口 36.8万人。厂区占地总面积 87亩，泉州市城东污水处理厂一期（2010

年）建设规模为设计日处理污水 4.5万吨，于 2009年建成投入运营；扩建项目（2020年）

建设总规模为设计日处理污水 9万吨，于 2023年建成投入运营。目前泉州市城东污水处理

厂日处理能力为 9万吨，实际处理水量约为 7万吨/日。

②泉州市城东污水处理厂工艺

泉州市城东污水处理厂的污水处理工艺方式为：CAST。CAST工艺是循环式活性污泥

法的简称。整个工艺在一个反应器中完成，工艺按“进水—出水”、“曝气—非曝气”顺序进行，

属于序批式活性污泥工艺，是 SBR工艺的一种改进型。它在 SBR工艺基础上增加了生物选

择器和污泥回流装置，并对时序做了调整，从而大大提高了 SBR工艺的可靠性及处理效率。

反应器分为三个区，即生物选择区、兼氧区和主反应区。生物选择区在厌氧和兼氧条件下运

行，是污水与回流污泥接触区，充分利用活性污泥的快速吸附作用而加速对溶解性底物的去

除，并对难降解有机物起到酸化水解作用，同时可使污泥中过量吸收的磷在厌氧条件下得到



— 28 —

有效释放。兼氧区主要是通过再生污泥的吸附作用去除有机物，同时促进磷的进一步释放和

强化氮的硝化/反硝化，并通过曝气和闲置还可以恢复污泥活性。主反应区除去除 BOD5和

脱氮外，另有一部分污泥回流至生物选择区，污泥回流量约为进水量的 20%左右。

项目于 2018年进行提标改造，改造将污水厂二级处理优化运行（通过调整曝气量、充

水比、等量多段进水及增加搅拌设施等优化运行方式，强化二级处理的处理效果，确保氨氮

达标，并尽可能的降低总氮出水），再增加深度处理工艺（高效沉淀池+反硝化深床滤池+

消毒）。

项目于 2023年进行扩建，扩建将污水厂新增日处理规模 4.5万吨，扩建项目工艺流程

为污水→粗格栅及进水泵房→细格栅及旋流沉砂池→CAST生化池→中间提升泵房→曝气

生物滤池→高效沉淀池→反硝化深床滤池→接触消毒池→再生水回用，深度处理阶段增加了

曝气生物滤池，用于氨氮的去除，进一步减少污染物排放量。

③管网的配套建设

泉州市城东污水处理厂建成后，污水处理厂服务范围内的排水工程实施雨污分流制。其

中在洛江区范围内的污水是通过主要交通道路（万虹路和滨江大道）配套的市政污水管网截

污，最终送至污水处理厂。

B.污水纳入泉州市城东污水处理厂的可行性分析

泉州市城东污水处理厂设计处理能力为 9万 t/d，目前处理量为 7万 t/d，剩余 2万 t/d

的处理能力，本项目外排废水总量为 0.6375t/d（191.25t/a），仅占剩余处理量的 0.0032%，

不会对泉州市城东污水处理厂的水量及水质造成冲击，因此，泉州市城东污水处理厂有足够

能力处理本项目生活污水。

项目生活污水经化粪池预处理后，其水质均可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准（其中氨氮、总氮指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

表 1中 B等级标准“45mg/L、70mg/L”），均能满足污水处理厂进水水质标准要求，因此，

本项目废水纳入泉州市城东污水处理厂统一处理是可行的。

因此，项目废水排放对城东污水处理厂影响不大。

4.1.5废水污染防治措施可行性分析

（1）生活污水污染防治措施可行性分析

项目生活污水依托出租方的化粪池，排放总量为 0.6375t/d（191.25t/a），生活污水经过

三级化粪池处理后排入市政管网，最后进入城东污水处理厂进行处理。

化粪池的处理原理如下：

三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过

粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发

酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的



— 29 —

目的，第三池粪液成为优质化肥。

新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三

层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层

粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二

池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进

一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪

厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。

第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作用。

表 4-5 项目化粪池污水处理设施处理效果

阶段 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 氨氮(mg/L) 总氮(mg/L)

生活

污水

进水

出水

去除率

排放标准

生活污水经化粪池处理后水质符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4三级标

准（其中氨氮、总氮指标参考《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 B等级标准“45mg/L、70mg/L”），能满足污水处理厂进水水质要求。因此，项目废水经

处理达标后排放，对水环境保护目标的影响较小。

综上所述，项目的生活污水处理措施可行。

4.1.6废水达标分析

项目生活污水经化粪池处理后，其水质可达《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表 4

三级标准(其中氨氮、总氮执行《污水排入城镇下水道水质标准》(GB/T31962-2015)表 1中 B

级标准)，进入市政管网，最终排入城东污水处理厂。

4.1.7废水监测计划

本项目属于塑料制品业，对照中华人民共和国生态环境部令第 11号《固定污染源排污

许可分类管理名录（2019年版）》可知，本项目属于二十四、橡胶和塑料制品业 29：62、

塑料制品业 292，其他，属于登记管理类，不需要申报排污许可证。本项目涉及注塑工序，

故本项目参照《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）及《《排污单位自

行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207-2021），制定本项目自行监测方案。如政策

变化或者主管部门要求监测，可根据相关规范的要求制定相应的监测计划。

表 4-6 项目废水监测计划一览表

监测位置 监测项目 监测频次

生活污水排放口 流量、pH、COD、氨氮、总氮、SS、BOD5 /（间接排放，无需监测）

4.2废气



— 30 —

4.2.1废气污染源强及排放情况

（1）废气污染源强分析

根据项目生产工艺流程产污环节分析，项目废气主要为破碎粉尘；注塑废气。其中注塑

工序年生产 300天，每天生产 8小时。破碎工序年生产 300天，每天生产 1小时。

1）破碎粉尘

项目破碎工序在注塑车间，项目破碎过程中会产生粉尘，破碎的原料为生产过程产生的

边角料，根据业主提供资料，项目破碎的边角料为原料总用量的 1%，项目原料总用量为

110t/a，破碎产品约为 1.1t。

由于破碎工序符合《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册--废弃资源综合利用行

业系数手册》4220非金属废料和碎屑加工处理的干法破碎，颗粒物产污系数 375g/t原料，

则破碎工序粉尘产生量为 0.0004t/a（0.0013kg/h）。破碎工序在破碎机内密闭完成，仅少量

破碎粉尘直接呈无组织排放，破碎粉尘未进行相应收集。项目破碎粉尘排放情况，详见表

4-7。

表 4-7 项目破碎粉尘无组织排放源强一览表

污染

源

污染

物种

类

产生情况 排放情况
排放

时间 h核算方

法
产生量 t/a 产生速率

kg/h
核算方

法
排放量
t/a

排放速率
kg/h

2）注塑废气

项目采用塑料原料为 POM 塑料米、PP塑料米、ABS塑料米。

本项目干燥工序的温度为 120℃，注塑工序的温度为 180℃~200℃，均达不到 POM塑